
Rychlejší povolování staveb, 
méně administrativy 
a dodržování lhůt

Nový 
stavební 
zákon



Týká se všech, kdo chtějí bydlet za rozumné 
peníze 

Těch, kdo chtějí moderní a kvalitní silnice, 
dálnice a železnice 

Komu není lhostejné, že naše země přestává 
být konkurenceschopná a zahraniční 
investoři raději své peníze utratí jinde 

Za tím vším je pomalé povolování staveb: 
V žebříčku Světové banky nás řadí 
na 157. místo ze 190 zemí světa

Nový 
stavební 
zákon 
se týká 
milionů lidí



Pomalé 
povolování 
staveb tíží 
veřejnost

7,5
2,9

3,0

28,9 57,7

ano spíše ano ne spíše ne nevím

Myslíte si, že se u nás stavby 
povolují příliš pomalu?

IPSOS pro MMR, 1100 respondentů z ČR, 18-65 let, květen 2020 

Hlavní problémy povolování staveb: 
Zpomaluje výstavbu infrastruktury: 48,2 % 
Zdražuje byty: 46,5 %



Stavební zákon 
nastartuje 
ekonomiku po 
koronavirové 
krizi

Očekáváte v důsledku koronakrize 
propad zakázek soukromých investorů?

Průzkum mezi 103 stavebními firmami, MMR a CEEC Research, 
duben-květen 2020

Pomalým povolováním staveb 
přichází ekonomika ročně 
o 7,1 miliardy Kč

1 %8 %

41 %

50 %
Ano
Spíše ano
Spíše ne
Ne



Rekodifikace = 
komplexní 
právní úprava
S veřejným stavebním právem 
souvisí minimálně 80 dalších 
zákonů, které jsou v gesci 
řady různých ústředních 
správních orgánů

Zákony související 
s rekodifikací 

veřejného stavebního 
práva



Roztříštěnost předpisů a stavebních úřadů 

Velké množství dotčených orgánů 

Nedodržování lhůt ze strany státu 

Odvolání a přezkumy tzv. ping – pong 
mezi stavebními úřady navzájem a mezi 
úřady a soudy 

Vyjadřování dotčené veřejnosti v každém 
dílčím kroku 

Černé stavby

Problémy 
současného 
stavu



Téměř 20 typů stavebních úřadů  

Nejméně 10 typů různých povolovacích 
procesů 

Elektronicky lze dnes pouze podat žádost, 
dokumentace musí být předkládána vždy 
písemně

Problém: 
roztříštěnost 
procesu,  
minimální 
digitalizace



Povolování staveb v jednotně upraveném 
a jediném správním řízení 

Nová soustava stavebních úřadů  

Celé řízení o povolení stavby povede jeden 
stavební úřad 

Výsledkem bude jedno „razítko“ 

Digitalizace stavebních úřadů a stavebního 
řízení 

Řešení: 
sjednocení 
forem 
povolení 
stavby



Dohoda se SMO ČR:  

Na obcích zůstanou zachovány stavební 
úřady v přenesené působnosti  
konkrétní podoba na MV ČR, požadavky MMR: zastupitelnost úředníků, 
vytíženost, dostupnost a možnost digitalizace  

V čele soustavy bude stát Nejvyšší 
stavební úřad podřízený vládě 

Na krajích vznikne 14 jeho poboček 
a jeden speciální pro strategické stavby

Nová 
soustava 
stavebních 
úřadů 



Problém: 
mnoho 
dotčených 
orgánů

Dotčené orgány 
ve vztahu 

k stavebnímu 
zákonu – územní 

plánování

Dotčené orgány 
ve vztahu 

k stavebnímu 
zákonu – územní 

rozhodování 
a stavební řád



48 razítek 
před podáním 
žádosti



Co podle vás nejvíce komplikuje povolování staveb? 
Hodnocení (0-10 max.) % firem

Průzkum mezi 103 stavebními firmami, MMR 
a CEEC Research, duben-květen 2020

Množství 
stanovisek DOSS

Široké vymezení 
účastníků řízení

Opakovaná odvolávání 
a soudní řízení

Nedostatečné personální 
obsazení stavebních úřadů

Složitá projektová 
dokumentace

Komplikovaná a roztříštěná 
struktura stavebních úřadů, 

typů řízení a právních předpisů

Nedodržování 
lhůt úřady

Současný systém přenesené 
státní správy a námitky 
systémové podjatosti

Složitý 
a nejednoznačný 

systém norem

8,1 7,5 7,3 7,1 6,7 5,8 5,7 4,9 4,3



Maximální integrace dotčených orgánů 
do státní soustavy stavebních úřadů  

Závazné stanovisko zůstane pouze 
částečně památkářům a částečně také 
Agentuře ochrany přírody a krajiny

Řešení: 
žádná 
zbytečná 
razítka 



Povolit obyčejný bytový dům v Praze trvá 
více než 5 let a dálnici 13 let  

Nedodržování lhůt ze strany úřadů  

Ping-pong mezi úřady – odvolací stavební 
úřad vrací věc opakovaně na první instanci

Problém: 
Zdlouhavý 
povolovací 
proces 



Fikce souhlasu závazného stanoviska – 
pokud orgány nerozhodnou ve stanovené 
lhůtě, bude se mít za to, že souhlasí  

Opatření proti nečinnosti – pokud stavební 
úřad nerozhodne ve stanovené lhůtě, 
převezme řízení nadřízený úřad   

Zavedení apelačního principu – nadřízený 
úřad bude muset ve věci rozhodnout, soud 
musí projednat všechny body žaloby 

Každý má mít právo se odvolat, ale v celém 
procesu jen jednou 

Řešení: 
tlak na 
dodržování 
lhůt a apelace



Problém: 
Každá desátá 
stavba je 
na „černo“

Podíl "černých staveb" v rámci 
rozhodovací činnosti stavebních úřadů; 

ČR (2018)

data za rok 2018, zdroj: Analýza stavu na úseku 
stavebního řádu a územního plánování

9 %

91 %

řádně povoleno

dodatečně povoleno 
či nařízeno odstranit



Stát bude financovat místo obcí 
odstraňování černých staveb  

Dodatečně povolit černou stavbu půjde jen 
tam, kde se prokáže dobrá víra stavebníka  

I u těchto staveb bude ale stanovena citelná 
pokuta 

Řešení: 
odstraňovat 
stavby bude 
stát



1. Zrychlení stavebního řízení 

2. Zjednodušení administrativy 

3. Dodržování lhůt ze strany státu 

Jedno povolení v jednom řízení u jednoho 
úřadu do jednoho roku 

Cíle



Stavebníci 
potřebují nový 
zákon rychle

Uvítali byste, aby byl nový stavební zákon 
platný již od příštího roku?

Průzkum mezi 103 stavebními firmami, MMR 
a CEEC Research, duben-květen 2020

9 %

11 %

35 %

45 %Ano
Spíše ano
Spíše ne
Ne



Návrh stavebního zákona a novely 
souvisejících právních předpisů odcházejí 
do Legislativní rady vlády 28.5.  

Vláda by měla zákon projednat v průběhu 
léta  

Do prvního čtení v Poslanecké sněmovně 
doputuje v září 

Platnost nového zákona v roce 2021 
s postupným nabýváním účinnosti v letech 
2021 až 07/2023 (úplná digitalizace) 

Harmonogram



Nový 
stavební 

zákon


